



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCYJNE ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZESTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

CENA PRENUMERATY: Miesięcznie z przesyłką pocztową 3 zł. z odnośnikiem do domu 2 zł. 75 gr. Za granieł 3 złotych. Dla odbierających pisma na miejscu 2 zł. 25 gr. równa francuski waloryzacja. Cena pojedynczego numeru 200.000 ml. Ktoś czekować w Pocz. Kasie Opatk. Nr. 61205.

CENY OGŁOSZEŃ: Za wiersz milimetry jednolitej lub jego miejsce na I kolumnie nie więcej 12 groszy na II i III kolumnie 8 gr. na IV kolumnie 5 gr. nadstawiane 10 gr. w w. w. Drobne ogłoszenia w numerach niedzielnych i świątecznych o 25 proc. drożej.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10—2 po poł. Rekwizytów nadestających redakcja nie zwraca.

Adres Redakcji i Administracji: CZESTOCHOWA, ul. PANNY MARYI Nr. 52. Telefon Nr. 50. Szynka pocztowa Nr. 45.

Na zasadzie uchwały Zjazdu Związku Prasy Prowincjonalnej wszystkie Komunikaty, zapowiedzi, wzmiarki instytucji prywatnych i społecznych podlegają opłacie.

Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego za wiadomienia.

Wyroby Cementowe

plyty chodnikowe i krawężniki, posadzki, schody, rury kanalizacyjne, cembrowiny studienne—

Dom przemysłowo-Handlowy
ZDZISŁAW RYLSKI
Kościuski 49. tel. 1-86.

Wszystkie wyroby wykonane we własnej wytwórni z cementu

„Wysoka”

Winy faszystwu.

Wielka wrzawa powstała w prasie całego świata z powodu zabójstwa po śla Matteottiego. Przeciwko faszystom, jako sprawcom zbrodni, wystąpiły wszystkie pisma socjalistyczno-masońsko-żydowskie. Spodziewano się, że ten fakt stanie się przyczyną upadku rządu faszystowskiego, a tego właśnie pragnie prasa lewicowa. Spółka ja zawód, gdyż Mussolini, wydając zarządzenie, aby sprawcy zbrodni, bez względu na stanowisko, zostali ukarani, uspokoił opinie i nie stracił popularności we Włoszech, każdy bowiem patriota rozumie, że bądź co bądź faszystw jest odrodzeniem narodem.

Prasa katolicka potępia bez zastrzeżeń zabójstwo socjalistycznego po śla, a przy tej okazji musi zwrócić uwagę, że nie jest to pierwsza wina, ciężąca na sumieniu faszystów.

W czasie ostatnich wyborów faszysty dopuścili się wiele gwałtów, które zasługują na potępienie. Prasa socjalistyczna nie podniosła wtedy alarmu, gdyż poszkodowani byli katolicy, obecnie zaś rozdmuchano ostatni wypadek do wielkich rozmiarów, chodzi bo w o zabójstwo socjalisty, a jeszcze więcej o spowodowanie przewrotu we Włoszech, gdzie socjaliści zbankrutowali.

W parlamencie włoskim wielkie znaczenie miała katolicka partia ludowa (Il Partito Popolare Italiano), licząc ostatnio 106 posłów. Z pojawieniem się faszystwu, nastąpił w niej rozłam. Jedni opowiedzieli się za wodzem faszystów—Mussolinim, gdyż zaprowadził ład i porządek we Włoszech, a nadto zniósł najbardziej krzywdzące katolicyzm, przepisy rządowe; drudzy jednak pozostali wierni Partito Popolare, nie godząc się z opartymi na przemocy metodami faszystów.

Przyszły wybory do parlamentu w d. 6 kwietnia 1924 r. Faszysty nie przebrali w środkach i z całą zajadłością wystąpili przeciwko Partito Popolare. Oto kilka faktów.

W Monza faszysty zniszczyli całkowicie drukarnie i księgarnie Związku katolickiego. W Severo S. Pietro, w Cesano Maderno, Pinzago, Baraggia di Brughiero, Vincerato do szczytu zdemolowano urządzenie domów ludowych, a w Rho i Turro nadto je spalono. W Vabrio d'Adda nietylko niszczone budynki, ale znacząco się nad wybitnymi działaczami katolickimi. — W prowincji medjołańskiej niszczone przedewszystkiem kooperatywy spożywcze, oblewano je benzyną i natą,

a nadto wrzucano bomby.

Stowarzyszenia młodzieży katolickiej poniosły ogromne straty, gdyż zniszczono 200 stowarzyszeń. W odpowiedzi na te gwałty Zarząd główny katolickiej młodzieży włoskiej ogłosił wezwanie do swych członków, aby nie reagowali nienawiścią i siłą na nienawist i złość faszystów. W takich warunkach popolari przeprowadzili do parlamentu 4¹ posłów.

Niejednym z powyższych faktów mo znaby wyłumaczyć gorącą przedwyborczą, ale nie można pod tym kątem patrzeć na wszystkie, gdyż widoczna tu jest organizacja, a wobec tego ponoszą już odpowiedzialność fa zysty — jako partja. Łącząc ostatnią zbrodnię z poprzednimi gwałtami, widzimy jasno, że faszysty nie przebijają w środkach i, pomimo wie lu zalet, trzymają się pogąńskiej zasa dy: „Cel uświęca środki”.

Jeżeli faszystw chce naprawdę odrodzić Włochy, to musi zerwać z me todą gwałtu i przemocy, musi w po stepowaniu partyjnym oprzeć się na zasadach etyki katolickiej. Przemoc może dać chwilowe zwycięstwo, ale nigdy nie zapewni trwałego, gdyż me toda gwałtu ma w sobie zarodek upad ku. Jeżeli faszystw zjedzie z błędnej drogi, może zapewnić świetny rozwój swojej ojczyźnie — w przeciwnym ra zie będzie tylko przejściowym ruchem i może nawet przyczynić się do wzro stu sił lewicowych. Spodziewać się na leży, że zdrowy zmysł Mussoliniego i w tym wypadku wskaże mu właściwą drogę.

R. K.

Nowe wystąpienie Lloyd George'a

London. Lloyd George wygłosił na zgromadzeniu liberałów z Lacashire w Manchesterze nową mowę, w której zaatakował zarówno Partję Pracy jak i konserwatystów.

— Oba stronnictwa—wywodził Lloyd George—przywłaszczyły sobie powode nia, które właściwie przypadają liberałom. Tylko partja liberalna ma program społeczny, nie będąc równocześnie re wolucyjną. Labour Party nie postępuje w myśl oświadczenia o tajnej dyploma cji, która przeważnie przyczynia się do wywołania wojny światowej. Kiedy La bour Party przysła do rządów, sądzo no, iż Foreign Office przemieni się w kryształowy pałac. Faktem jednak jest, że zarówno Parlament, jak i opinia pu bliczna nigdy nie były tak źle informowa ne, jak to się dzieje obecnie w czasie rządów Lab. Party. Mocne robienie tajemnicy z planu Dawesa może doprowadzić tylko do nieporozumień. I jeszcze dziś nie jest właściwie dokładnie wiadomo, o czym rozmawiano w Chequers. Mac Donald oświadczył swego czasu, iż pakt gwarancyjny bez klauzul wojskowych byłby bezskuteczny. Dziś jednak nie chce o takich klauzulach nie wiedzieć. Prócz tego jest Mac Donald mistrzem w niejasnym wyrażaniu się. Potrafił on zadowolić zarówno Poincarego jak i Herriota. Jest to dowodem, że wywo dy Mac Donald a w ogóle nie mają żadnego sensu, gdyż w przeciwnym razie nie mo gyby one zadowolić meżów w stanu, o tak różnych poglądach.

Lloyd George występuje przeciwko Sowietom i oświadcza, że porozumienie z Sowietami będzie bezcelowe, jeżeli znawcy nie zbadają stosunków w Rosji. Nie można pracować na teraz, ani han dlować towaram, za który się później nie otrzymają zapłaty.

Litwini likwidują bandy rozbójnicze

Zwrot w polityce rządu kowieńskiego w stosunku do polski

Warszawa. Raporty, nadchodzące z Wileńszczyzny, zaznaczają zmianę postępowania rządu kowieńskiego w stosunku do Polski. Rząd kowieński przystąpił obecnie do likwidacji band partyzanckich, które w szczególności kierowały swą działalność przeciw Polsce.

Dalsze wiadomości donoszą, że władze kowieńskie rozbroiły w Ucianach od

dział partyzancki, a członków jej skierowały do robót publicznych. W Wilkowie rzu aresztowano 3 hersztów partyzanckich a bandy rozproszono.

Krok powyższy rządu kowieńskiego należy traktować z wielką ostrożnością. W każdym razie oznacza on pewne uspo kojenie się stosunków na naszych północno-wschodnich kresach.

Kryzys gospodarczy a Bank Polski.

Rząd dąży do zmniejszenia kosztów utrzymania

Warszawa. Radą gospodarza Ban ku Polskiego na posiedzeniu sobotnim pod przewodnictwem prezesa ministrów rozpatrywała ponownie kry zys gospodarczy. Wiceminister Klar ner twierdził, że wysoka stopa procentowa podraża produkcję o 12—30 procent. Ingerencja Banku Polskiego wpływa też na to, iż stopa procentowa zwolna maleje.

Zdolność emisyjna Banku Polskie go, dzięki stalemu wzrostowi złota i wahań obcych, wynosi w chwili obecnej około 900 milionów zło tych. Ponieważ emitowano dotąd 430 milionów, więc można jeszcze emitowa ć około 460 milionów. Bank Pol ski prowadzi liberalną politykę kredy tową, niestety—jednak materiału dyskontowego jest mało, skutkiem zasto ju w transakcjach handlowych

W dyskusji zabrał głos między in nymi poseł Żuławski, Diamand, Osiecki i Dr. Bataglia. Zgodzono się ogólnie, że niezbędna jest znaczna obniż ka cen towarów, leżących na skła dach, oraz zasadnicza zmniejsza kosztów produkcji. Co do sposobu przeprowa dzenia tego drugiego postulat, wylo niono się kilka zapatrywań, wśród przed stawicieli przemysłu i robotników.

Przemysłowcy oświadczyli gotowość zrucenia na rynek na gromadzonego towaru nawet ze stratą, pod warunkiem, że dalsza produkcja odby wać się będzie w warunkach korzystniejszych przez niższe cenę i przedłużenie dnia roboczego, zresztą w ramach kon wencji waszyngtońskiej. — Natomiast przedstawiciele robotników oświadczy li, iż mają wyjątkowo pracy jest następ stwem zaoferowania—pod względem technicznym i organizacyjnym—fabryk, a głównym powodem przesilenia jest spadek konsumpcji.

Premier Grabski, streszczając obra dy, zakomunikował, że celem zła godzenia kredytu, rząd p ostanowił dać zamówienia rządowe najbardziej dotkniętym gałęziom przemysłu, co zaś do polityki podatkowej, to będą zastoso wane ulgi zarówno dla przemysłu i rolnictwa.

Rząd pracuje nad zmniejszeniem kosztów utrzymania, ku czemu dąży przedewszystkiem nowa taryfa cenna, która do prowadzić musi do spadku cen.

TELEGRAMY

Amnestja w Zagłębiu Ruhry

Berlin. Generał Degoutte powiada mił władze niemieckie o przedsięwzię ciu kroków dla wypuszczenia więźniów w Zagłębiu Ruhry i umożliwienia po wrotu deportowanym. Ogólna liczba a mnestjonowanych osób wynosi około 60.000.

Odszkodowanie niemieckie dla Ameryki

Waszyngton. „United Presse” donosi, że w sprawie amerykańskich pretens ji prywatnych do Rządu Niemieckiego nastąpiło tymczasowe porozumienie, dotyczące 1500 pretensji, będących następ stwem zniszczenia dokonanego przez łodzie podwodne. Niemcy mają zapłacić na razie około 80 milionów dolarów. Naogół umowa reguluje więcej niż je dna czwarta pretensji amerykańskich do Niemiec. Oczekują tu, że umowa ta bę dzie zatwierdzona przez komisję miesz aną.

Teror faszystowski.

Medjolan. Ubiegłej nocy grupa ro botników, którzy brali udział w uro czystościach na cześć Matteottiego, została napadnięta przez grupę faszystów. Robotnik tramwajowy Oldani zmarł wczoraj. W związku z tem 3 faszystów zostało aresztowanych. Za

innymi władze czynią poszukiwania. Zarząd partji faszystowskiej w Medjo lanie oświadcza, że winni „muszą być surowo ukarani, ponieważ postępowanie ich jest zdradą partji i ojczyzny.

Straszliwy cyklon

Zniszczył całe miasto 600 osób zabitych kilka tysięcy rannych

Cleveland. Nad miastem Loraine szła lał cyklon, przyczem miało zginąć 600 osób, rannych zaś 1.500. Miasto jest podobno całkowicie zniszczone. Wsku tek przetrwania komunikacji telegrafic znej, trudno jest uzyskać potwierdzenia tej wiadomości. Brygada straży ognio wej, która udała się z Cleveland do Lorain, donosi, że skutkiem zawa lenia się teatru w czasie przedstawie nia, setki ludzi zostało rannych. Bur mistrz miasta Lorain oznajmia, że miasto jest zniszczone.

Nowy Jork. Dokładniejsze wiadomo ści, jakie nadeszły o cyklonie, który nawiedził stan Ohio, świadczą o daleko większym rozmiarach zniszczenia, jakie ta katastrofa wywołała, niż pier wotnie przypuszczano. Liczba trupów wynosi 600, rannych liczą na tysiące. Miasto Lorain i Sandsy zostało zburzo ne. W Lorain ogłoszono stan obłęźne. Wyruszyły tam celem niesienia ratunku oddziały Czerwonego Krzyża.

